[26] Premda dar sam po sebi ne čini dobročinstvo dobročinstvom, nego predstavlja materiju i formu dobročinstva, kao što je rečeno, jer služi kao trag i znak dobročinstva, kao što kaže Seneka u prvoj knjizi djela *O dobročinstvima*, *Vježnac, odijelo, trijumfalna kola vojnoga zapovijednika – ništa od toga nije čast, već znak časti. Tako dobročinstvo nije ono što očima vidimo, već trag dobročinstva.*

Ideo ac per hoc sicut, *Gratiam principis uoluntas nuda non aserit, sic nec benefitum dici potest quod nulla utilitate sentitur*, ut Casiodorus ait.¹²⁸ Et quia per uestigium in eius, cuius est, itur cognitionem, hinc est quod quantitas doni, quanto animo colata sint beneficia, manifestat. Propter quod Casiodorus ait, *Decet munificentiam regis cottidie cum sole relucere et iugiter aliquid facere quo possit largitas principis apparere.*¹²⁹

[27] In beneficiis quoque etiam ulterius tempus attenditur quia *tempore beneficia magna sunt: est enim benefitum panis unius in fame, benefitum est arentibus siti monstrare fontem,*¹³⁰ et quicquid aliud. *Melius enim aut minus fit, quamuis idem sit, quod fit loco, tempore, causa,*¹³¹ *quia momentis quedam grata et ingrata sunt,*¹³² inquit Seneca. Vnde et Valerius libro quarto *De liberalitate, Dono autem ipsi gratiam et magnitudo quidem [229u] sua, sed efficacitatem aliquando opportunitas conciliat: accedit enim pretio rei inexstimate momentum occasionis.*¹³³ In quibus et asiduitas magnam partem uirtutis facit quia nichil prodest benefacere didicisse, si cesses benefacere, ut inquit Seneca in *Prouerbiis*.¹³⁴

[28] Sed inter cetera claram uirtutem reddit ratio finis, quoniam multum quippe interest utrum quis benefitum nobis det sua causa, an sua et nostra, et siquidem nostra, an solum propter nostrum uel etiam et rei publice comodum, et siquidem sic, utrum temporaliter tantum uel etiam ut simul et spiritualiter profitiamus. Quod genus benefitii sicut et optimum sic et diuinissimum comprobatur.

[29] Ex hiis itaque, magnifici domini prestantissimique patres, conditionibus, hiis, inquam, rationibus uestra erga me immensa ac diuina et celestia beneficia redduntur clarissima omniqe in orbe toto laude dignissima. Quanta namque promptitudine animi, quanta liberalitate mentis, quanta uoluntate, quam libero arbitrio, quam sincero amore et affectu paterna profecto uiscera uberaque materna et pietatis erga me aperturis¹³⁵ sinum. Pulcra sane etenim deuotione predicanda et ubique semperque et instanter recolenda, *nulla dilatione suspensa*,